УИД №

Дело № 1-422/2024 (1-1669/2023)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петрозаводск «20» мая 2024 года

Петрозаводский городской суд Республики Карелия в составе председательствующего судьи Сергеева С.Ф., с участием: государственного обвинителя Ивановой М.Н., подсудимого ФИО13, защитника - адвоката Черкасова А.В., при секретаре Рогинском К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО13, 

<

данные изъяты> не судимого, задержанного в порядке статей 91, 92 УПК РФ 28.03.2023, содержащегося под стражей с 29.03.2023, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.З ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 в составе организованной группы с использованием информационнотелекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере, и незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

1. Так, ФИО13, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, а также из иных личных побуждений, выраженных в желании иметь неограниченный доступ к наркотическим средствам для личного потребления, в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, а также с М. (уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство - далее по тексту М.), в период с ДД.ММ.ГГГГ по

совершил на территории Республики Карелия с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период примерно с ДД.ММ.ГГГГ неустановленное в ходе следствия лицо (далее - «организатор») при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе в особо крупном размере, с целью извлечения финансовой выгоды, создало организованную преступную группу и разработало схему совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В структуру организованной группы вошли, в том числе:

«руководитель - организатор» (далее по тексту «организатор») - лицо (группа лиц), которое в соответствии с распределением ролей в преступной деятельности отнесло к своему непосредственному ведению следующие вопросы: планирование и подготовка совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и принятие непосредственного участия в совершении преступлений в составе организованной группы; выполнение управленческих функций, связанных с руководством организованной группой, распределение обязанностей и функций между ее участниками, согласование преступных действий между участниками организованной группы; приискание источников приобретения наркотических средств на территории Российской Федерации, организация их приобретения, доставки в различные субъекты Российской Федерации, в том числе 

<

адрес> область, Республику Карелия, и передачи членам организованной группы для дальнейшей реализации; установление цен на сбываемые наркотические средства; поиск новых территорий для расширения рынка сбыта наркотических средств; обеспечение участников организованной группы необходимыми для осуществления преступной деятельности средствами, техническими устройствами; одобрение новых кандидатур, вовлекаемых в деятельность организованной группы либо отстранение участников от ее деятельности в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения ими возложенных на них функций; инструктирование привлекаемых лиц о методах конспирации в целях исключения и затруднения выявления противоправной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; определение и распределение долей денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, между членами организованной группы в зависимости от функций и личного вклада в достижение преступного результата, а также определение размера денежных средств, подлежащих использованию для поддержания и обеспечения преступной деятельности организованной группы, дача соответствующих указаний «финансисту» о распределении денежных средств; создание условий для совершения конкретных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств путем дачи соответствующих указаний о способах их совершения в соответствии с установленной им («организатором») преступной схемой;

«менеджер - куратор» (далее по тексту - «менеджер») - лицо (группа лиц), которое согласно отведенным ему «организатором» функциям осуществляло согласование преступных действий между участниками нижестоящих звеньев организованной группы («закладчиками» разных уровней); создавало условия для совершения конкретных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств путем дачи соответствующих указаний о способах их совершения в соответствии со схемой, установленной «организатором» организованной группы; принимало непосредственное участие в совершении преступлений в составе данной организованной группы, а именно: координировало и контролировало преступные действия розничных, «среднеоптовых закладчиков» и «межрегиональных курьеров - оптовых закладчиков» на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Республики Карелия, контактировало с указанными лицами путем переписки в интернет-программах мгновенного обмена сообщениями (далее по тексту - мессенджерах) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», используя в мессенджере «

<

данные изъяты>», в том числе, в период с ДД.ММ.ГГГГ учетную запись «

<

данные изъяты>» (пользовательское имя «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>»), в период с ДД.ММ.ГГГГ включительно - учетную запись «

<

данные изъяты>» (пользовательское имя 

<

данные изъяты>»), в мессенджере «

<

данные изъяты>» - учетную запись «

<

данные изъяты>»; инструктировало данных лиц о методах конспирации в целях исключения и затруднения выявления противоправной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, о необходимости использования конкретных интернет-программ, предназначенных для фиксации мест нахождения тайников (так называемых «закладок») с наркотическими средствами; осуществляло накопление и анализ информации, необходимой для незаконного сбыта наркотических средств, в том числе сведений о местах нахождения розничных, среднеоптовых, крупнооптовых тайников, обеспечивало получение данной информации розничными, «среднеоптовыми закладчиками» и «межрегиональными курьерами - оптовыми закладчиками», давало им обязательные для исполнения указания по осуществлению деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, регулярно получало от данных участников организованной группы отчеты об осуществляемой ими деятельности в целях достижения общего преступного результата;

«оператор» - лицо (группа лиц), которое согласно отведенным ему «организатором» функциям осуществляло с использованием сети «Интернет» непосредственный сбыт наркотических средств населению на территории различных субъектов Российской

Федерации, в том числе Республики Карелия, вело общение с покупателями по вопросам продажи наркотических средств, контролировало поступление денежных средств за приобретаемые наркотики, а также передачу покупателям сведений о местах нахождения тайников с оплаченными ими розничными партиями наркотических средств, обеспечивая, таким образом, получение покупателями наркотических средств; подбирало новые кандидатуры, вовлекаемые в деятельность организованной группы, либо отстраняло по согласованию с «организатором» участников от деятельности преступной группы в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения ими возложенных на них функций;

«финансист» - лицо (группа лиц), которое согласно отведенным ему «организатором» функциям принимало непосредственное участие в совершении преступлений в составе организованной группы, контролировало и вело финансовые операции с денежными средствами, полученными в результате преступной деятельности организованной группы, а именно: отслеживало создание и состояние банковских счетов, счетов электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» (далее по тексту - 

<

данные изъяты>), а также счетов электронных «

<

данные изъяты>», предназначенных для поступления от покупателей денежных средств (

<

данные изъяты>) в счет оплаты за приобретаемые наркотические средства в различных регионах Российской Федерации, в том числе и в Республике Карелия; осуществляло перечисление денежных средств с указанных счетов на «сквозные» банковские счета, счета 

<

данные изъяты>, электронных «

<

данные изъяты>» с целью конспирации финансовой системы, производило их аккумулирование, а также последующий вывод на банковские счета с целью их обналичивания и последующей легализации; распределяло и осуществляло, по согласованию с «организатором», выплаты вознаграждения в виде заработной платы членам организованной группы на используемые ими электронные «

<

данные изъяты>»; по согласованию с «организатором» распределяло часть полученных преступных доходов на поддержание и обеспечение преступной деятельности организованной группы, а именно: на приобретение новых партий наркотических средств, расходных материалов, на оплату аренды жилых и подсобных помещений, транспортных средств, компенсацию расходов, связанных с перемещением «межрегиональными курьерами - оптовыми закладчиками» крупнооптовых партий наркотических средств в пределах территории одного субъекта или между разными субъектами Российской Федерации;

«межрегиональный курьер - оптовый закладчик» (далее по тексту - «межрегиональный курьер») - лицо (группа лиц), которое согласно отведенным ему функциям принимало непосредственное участие в совершении преступлений в составе организованной группы, а именно: следуя указаниям «менеджера», получало в местах нахождения тайников, расположенных на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе 

<

адрес> области, крупнооптовые партии наркотических средств в нерасфасованном виде, в соответствии с маршрутным заданием, полученным от «менеджера», перемещало наркотические средства автомобильным, железнодорожным транспортом в определенные «организатором» регионы Российской Федерации, в том числе в Республику Карелия, доставляло их в места временного хранения (жилые и нежилые помещения), где, строго следуя указаниям «менеджера», используя 

<

данные изъяты>, производило деление крупнооптовых партий наркотических средств на части, которые впоследствии помещало в тайники на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Республики Карелия, и непосредственно в г. Петрозаводске, 

<

адрес> районе, для их получения «среднеоптовыми закладчиками» с целью дальнейшего сбыта в соответствии с разработанной схемой, сообщало «менеджеру» в мессенджерах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении данных тайников с их подробным описанием, координатами и фотоизображениями;

«среднеоптовый закладчик» - лицо (группа лиц), которое согласно отведенным ему функциям принимало непосредственное участие в совершении преступлений в составе организованной группы, а именно: получало по указанию «менеджера» в местах нахождения тайников размещенные «межрегиональными курьерами» партии наркотических средств в нерасфасованном виде, а также упаковочные материалы (либо приискивало их самостоятельно для использования при фасовке наркотических средств), доставляло их в места временного хранения (жилые и нежилые помещения), где строго следуя указаниям «менеджера», используя 

<

данные изъяты>, производило фасовку наркотических средств определенной массы в отдельные свертки, которые помещало в общий сверток для удобства сбыта по частям «розничными закладчиками», и в дальнейшем размещало их в тайники на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Республики Карелия, и непосредственно в г. Петрозаводске, для получения «розничными закладчиками» наркотических средств, сообщало «менеджеру» в мессенджерах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении данных тайников с их подробным описанием, координатами и фотоизображениями;

- «розничный закладчик» - лицо, которое согласно отведенным ему функциям принимало непосредственное участие в совершении преступлений в составе организованной группы, а именно: получало, по указанию «менеджера», в местах нахождения тайников наркотические средства, расфасованные на условные разовые потребительские дозы, сделанные «среднеоптовым закладчиком», упакованные в общие свертки, и в дальнейшем помещало по одной упаковке, содержащей условную разовую потребительскую дозу наркотических средств, в тайники на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Республики Карелия, и непосредственно в г. Петрозаводске, для дальнейшего сбыта потребителям, местонахождение которых с указанием конкретных адресов и подробного описания сообщало «менеджеру» или «оператору».

В еоответствии с данной структурой и разработанной схемой противоправной деятельности незаконный сбыт наркотических средств надлежало осуществлять путем предварительного помещения «розничными закладчиками» определенного количества наркотических средств в тайники (так называемые «закладки»), после чего размещать объявление об их продаже на странице интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (пользовательское имя 

<

данные изъяты>») в мессенджере «

<

данные изъяты>» с целью привлечения покупателей.

Всё общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств, и общение между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств, должно было вестись посредством переписки в мессенджерах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», установленных на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет», обеспечивающих безопасность, анонимность и конфиденциальность общения. Для оплаты наркотических средств покупателям необходимо было перечислить установленную «организатором» сумму денежных средств, соответствующую определенному количеству и виду заказываемого наркотического средства, на предоставленные реквизиты банковского счета. После подтверждения денежного перевода покупателю посредством сети «Интернет» сообщались адрес и описание местонахождения тайника (так называемой «закладки»), в котором находилось предназначенное для незаконного сбыта покупателю наркотическое средство.

Таким образом, «организатор» предпринял меры к конспирации своей деятельности и деятельности созданной им организованной группы, исключив личный контакт с покупателями наркотических средств и иными участниками организованной группы во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников его преступной деятельности.

После этого «организатор» предпринял меры к подбору соучастников создаваемой им организованной группы - исполнителей совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, распределению между ними ролей и функций в преступной деятельности, обеспечению их наркотическими средствами для незаконного сбыта и координации их преступных действий.

Так, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ «организатор» обеспечил постоянное наличие у членов организованной группы наркотических средств для незаконного сбыта на территории Республики Карелия, в том числе г. Петрозаводска, прилежащих районов; организовал перемещение оптовых партий наркотических средств из неустановленных следствием мест их хранения на территорию Республики Карелия; привлекал к деятельности организованной группы лиц, которые перемещали оптовые партии наркотических средств из мест их хранения на территорию Республики Карелия, в том числе в г. Петрозаводск, осуществляли их хранение, производили расфасовку оптовых партий на более мелкие части, которые в последующем размещали в тайники в г. Петрозаводске и прилежащих районах, изымали из тайников указанные более мелкие партии наркотических средств и производили их расфасовку на условные разовые потребительские дозы для последующего незаконного сбыта по частям; размещали наркотические средства, расфасованные на условные разовые потребительские дозы, в тайники на территории г. Петрозаводска Республики Карелия, вступали в контакт с покупателями наркотических средств через программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», получали от покупателей сведения о необходимом им виде и количестве наркотических средств; отслеживали оплату наркотических средств покупателями, после оплаты наркотических средств контролировали получение покупателями сведений о местах нахождения тайников с предназначенными им розничными партиями наркотических средств, обеспечивая, таким образом, их получение.

В соответствии с указанной схемой преступной деятельности в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ в г. Петрозаводске Республики Карелия созданная «организатором» организованная группа, характеризовавшаяся сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых преступлений, осуществляла незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в особо крупном размере, от имени интернет-магазина, действующего в различных субъектах Российской Федерации под различными названиями, в том числе, на территории Республики Карелия под названием «

<

данные изъяты>», который стал известен потребителям наркотических средств благодаря рекламе в сети «Интернет», а также иным источникам.

В период примерно с ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах «организатор», осуществляя подбор соучастников, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, при содействии «оператора», «менеджера», путем переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» привлек к деятельности указанной организованной преступной группы, помимо иных лиц, ранее незнакомого ему ФИО13, вступил с ним в преступный сговор в целях совершения незаконного сбыта на территории Республики Карелия, в том числе г. Петрозаводска и прилегающих районов, наркотических средств в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>», после чего возложил на ФИО13 функции «межрегионального курьера» наркотических средств.

В указанный период, находясь на территории г. Петрозаводска Республики Карелия, ФИО13, осознавая фактический характер преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстные цели, желая получать прибыль от указанной деятельности, а также иметь неограниченный доступ к наркотическим средствам для личного потребления, в ходе переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» добровольно согласился на предложение «организатора», умышленно вступил в преступный сговор с «организатором», а также иными неустановленными лицами на совершение в составе организованной группы преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, достиг с ними договоренности о следующем:

ФИО13, выступая в качестве «межрегионального курьера», выполняя отведенную ему роль в противоправной деятельности, должен был, следуя указаниям, получаемым от «менеджера» в мессенджерах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», забирать в местах нахождения тайников, расположенных, в том числе, на территории 

<

адрес> областей и других регионов Российской Федерации, крупнооптовые партии не расфасованных и не упакованных на разовые потребительские дозы наркотических средств, в соответствии с маршрутным заданием, полученным от «менеджера», перемещать (перевозить) их автомобильным транспортом в Республику Карелия, доставлять в места временного хранения (жилые и нежилые помещения), где, строго следуя указаниям «менеджера», используя электронные весы, упаковочные материалы, производить деление крупнооптовых партий наркотических средств на части, которые впоследствии помещать в тайники на территории Республики Карелия (в том числе, в г. Петрозаводске, 

<

адрес> районе) для их получения «среднеоптовыми закладчиками» с целью дальнейшего сбыта в соответствии с разработанной схемой сообщать «менеджеру» в мессенджерах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении данных тайников с их подробным описанием, координатами и фотографиями.

За выполнение обязанностей «межрегионального курьера» ФИО13, по договоренности с «организатором», должен был получать денежное вознаграждение в сумме, эквивалентной 

<

данные изъяты>, за каждый 01 (один) килограмм полученного из тайника, перемещенного в Республику Карелия, расфасованного и в последующем размещенного в новый тайник для получения «среднеоптовыми закладчиками» наркотического средства.

За совершение противоправных действий, связанных с участием в незаконной деятельности организованной группы, ФИО13 регулярно получал вознаграждение, представленное в виде цифровой валюты «

<

данные изъяты>», которое в соответствии с применяемой схемой противоправной деятельности, в интересах обеспечения конспирации, перечислялось «финансистом» на неустановленный в ходе следствия счет «

<

данные изъяты>», автоматически созданный используемым ФИО13 онлайн-сервисом с наименованием «

<

данные изъяты>», предназначенным для совершения операций с цифровыми валютами. В дальнейшем ФИО13, используя программы, предназначенные для обмена цифровых валют, в том числе, программу с названием «

<

данные изъяты>», конвертировал поступавшее ему вознаграждение в рубли Российской Федерации, которые зачислял на различные счета, в том числе, на зарегистрированный на имя его 

<

данные изъяты> ФИО1. счет электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» (далее по тексту — 

<

данные изъяты>) № №, открытое на имя ФИО1. в ООО «

<

данные изъяты>» электронное средство платежа, привязанное к абонентскому номеру +№, а также используемый им (ФИО13) банковский счет № 

<

данные изъяты> (к которому привязана банковская карта с № №), открытый в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя его 

<

данные изъяты> ФИО2., не осведомленной о преступной деятельности ФИО13 (и М.) и незаконном происхождении поступавших на указанный банковский счет денежных средств.

Помимо этого, в соответствии с достигнутой договоренностью «организатор» обеспечивал финансирование противоправной деятельности ФИО13 и М., оплачивая расходы, связанные с арендой транспортных средств для выездов за наркотическими средствами, оплатой проживания, питания в период таких поездок. В указанных целях денежные средства неустановленным способом перечислялись «финансистом» по распоряжению «организатора» на перечисленные выше реквизиты.

Для выполнения возложенных на него функций «межрегионального курьера», обеспечения постоянного контакта с «менеджером», «оператором» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ФИО13 в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ первоначально использовал неустановленную учетную запись в мессенджере «

<

данные изъяты>», а затем в указанный период, по согласованию с «менеджером», создал в мессенджере «

<

данные изъяты>» учетную запись с наименованием «

<

данные изъяты>», зарегистрированную под № №, которую" использовал в преступной деятельности организованной группы.

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Петрозаводске Республики Карелия, являясь участником созданной «организатором» преступной группы, ФИО13, осознавая, что его противоправная деятельность в составе группы будет непосредственно связана с перемещением наркотических средств из одного субъекта Российской Федерации в другой, а также по территории одного субъекта автомобильным транспортом, будучи лишенным права управления транспортными средствами, предложил своей супруге М., с которой имел общие интересы материального обогащения и имеющей действительное водительское удостоверение и навыки управления автомобильным транспортом, вступить в организованную преступную группу, участником которой сам являлся, осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Карелия, посвятил ее в суть деятельности организованной преступной группы.

М., в период с ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Петрозаводске Республики Карелия, действуя из корыстных побуждений, в целях получения совместной с ФИО13 материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, а также желая иметь неограниченный доступ к наркотическим средствам для личного потребления, уяснив со слов ФИО13 цель, порядок деятельности преступной группы, ее примерную структуру, отведенную ФИО13 «менеджером» - лицом, являющимся представителем интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», роль в преступной группе, ответила на предложение ФИО13 согласием, тем самым вступила в данную организованную преступную группу в целях осуществления преступлений по незаконному сбыту наркотических средств с использованием сети «Интернет», в том числе в особо крупном размере.

При достижении указанной договоренности ФИО13 и М. распределили свои роли при совершении преступлений следующим образом:

ФИО13 должен был самостоятельно, без участия М. осуществлять с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>» постоянную коммуникацию с «менеджером», получать от него указания о необходимости выезда за крупнооптовыми партиями наркотических средств, точные сведения о местах нахождения тайников с данными наркотическими средствами (в виде координат, текстового описания, фотоизображений); самостоятельно определять маршрут следования в район нахождения тайника (тайников) с наркотическими средствами; подыскивать совместно с М. транспортное средство для поездки, после чего выезжать автомобильным транспортом под управлением последней из г. Петрозаводска Республики Карелия в другие субъекты Российской Федерации к местам нахождения тайников; совместно с М. осуществлять поиск тайников, забирать из них с крупнооптовые партии наркотических средств в нерасфасованном виде; доставлять полученные наркотические средства в г. Петрозаводск Республики Карелия, помещать на временное хранение в жилище по адресу: Республика Карелия, 

<

адрес> где совместно с М. осуществлять в соответствии с указаниями «менеджера» фасовку полученной партии нерасфасованных наркотических средств на части (каждая массой примерно по 

<

данные изъяты>) при помощи предварительно приисканных фасовочных и упаковочных материалов (

<

данные изъяты>»); совместно с М. размещать получившиеся партии наркотических средств в тайники на территории Республики Карелия, в том числе 

<

адрес> района; самостоятельно составлять описание оборудованных тайников, производить фотографирование мест их нахождения, определять их координаты, после чего, используя свою учетную запись в мессенджере «

<

данные изъяты>», передавать сведения о местах нахождения данных тайников «менеджеру» для получения размещенных в них партий наркотических средств «среднеоптовыми закладчиками» для последующего незаконного сбыта.

М. в соответствии с преступным замыслом должна была подыскивать совместно с ФИО13 транспортное средство для осуществления поездок из г. Петрозаводска Республики Карелия в другие субъекты Российской Федерации к местам нахождения тайников с крупнооптовыми партиями наркотических средств; управлять транспортным средством в ходе таких поездок; осуществлять совместно с ФИО13 поиск тайников, забирать из них наркотические средства в нерасфасованном виде, доставлять их в г. Петрозаводск Республики Карелия, помещать на временное хранение в жилище по адресу: Республика Карелия, 

<

адрес> где совместно с

ФИО13 осуществлять в соответствии с указаниями «менеджера» фасовку полученной партии не расфасованных наркотических средств на части (каждая массой примерно по 

<

данные изъяты>) при помощи предварительно приисканных фасовочных и упаковочных материалов (

<

данные изъяты>»); совместно с ФИО13 размещать получившиеся партии наркотических средств в тайники на территории Республики Карелия, в том числе 

<

адрес> района.

В отдельных случаях по заданию «менеджера» полученные крупнооптовые партии наркотических средств ФИО13 совместно с М. должен был размещать в новые тайники на территории Республики Карелия, в том числе 

<

адрес> района, в первоначальном виде, без предварительной расфасовки, обеспечивая, тем самым, только доставку (перемещение) наркотических средств.

Полученное в результате осуществления указанной противоправной деятельности вознаграждение ФИО13, М. предполагали использовать для обеспечения своих личных, а также совместных, в том числе бытовых потребностей.

Реализуя совместный с иными членами организованной группы преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, ФИО13 в период с

по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Петрозаводске Республики Карелия, в ходе переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» получил от «менеджера» - лица, являющегося представителем интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», использующим в указанном мессенджере учетную записью с наименованием «

<

данные изъяты>», зарегистрированную под № №, указание совершить поездку в г. 

<

адрес> за очередной подлежащей последующему незаконному сбыту крупнооптовой партией наркотических средств в нерасфасованном виде, доставить наркотические средства на территорию Республики Карелия для последующего незаконного сбыта. О получении данного указания ФИО13 сообщил своей 

<

данные изъяты>, после чего М., действуя в соответствии с планом преступной деятельности, по согласованию с ФИО13, в ходе переписки посредством обмена смс-сообщениями достигла договоренности с ФИО3., являющейся представителем индивидуального предпринимателя ФИО4., об аренде транспортного средства для осуществления данной поездки.

ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию общего преступного умысла, ФИО13 и М. прибыли на стоянку транспортных средств, расположенную по адресу: Республика Карелия, г. Петрозаводск, 

<

адрес> где М. заключила с ИП ФИО4. договор аренды транспортного средства, после чего, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, М. получили в пользование автомашину марки - «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>» (далее по тексту автомобиль 

<

данные изъяты>»), предполагая ее использовать для выезда за наркотическими средствами. Денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей за аренду данного транспортного средства, перечисленные ФИО13 заранее иными членами организованной преступной группы для оплаты расходов, связанных с организацией поездки, были переведены им с банковского счета № № (к которому привязана банковская карта с № №), открытого в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя его 

<

данные изъяты> ФИО2., на банковский счет, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО3., к которому привязана банковская карта с № №.

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, М., продолжая реализацию преступного умысла, выполняя свои роли в противоправной деятельности, в составе организованной группы, в целях достижения общего с иными неустановленными лицами преступного результата, выехали на автомашине «

<

данные изъяты>», под управлением М., из г. Петрозаводска Республики Карелия в г. 

<

адрес>. По пути следования ФИО13 в ходе переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» получил от «менеджера» указание изменить маршрут поездки, проследовать на территорию 

<

адрес> области, где оборудован тайник с крупнооптовой партией наркотических средств, точные сведения о месте нахождения которого ему (ФИО13) будут сообщены позднее. Учитывая изменение маршрута поездки, ФИО13, М., по согласованию с «менеджером», остановились для отдыха в гостинице «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> где находились в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ после чего продолжили движение в направлении 

<

адрес>

в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ, по пути следования в направлении 

<

адрес>, ФИО13 в ходе переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» получил от «менеджера» сообщение, что подлежащие сбыту наркотические средства в нерасфасованном виде общей массой примерно 

<

данные изъяты> будут находиться в двух тайниках, расположенных в лесном массиве на территории 

<

адрес> области. После этого «менеджер» с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>» направил ФИО13 сведения о месте нахождения первого тайника с наркотическими средствами в виде координат, текстового описания, а также фотоизображений.

В дальнейшем, в указанный период, ФИО13, используя для ориентирования на местности и поиска тайника принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», серийный номер -№», передвигаясь на автомашине «

<

данные изъяты>», под управлением М., а также пешком, продолжая реализацию общего преступного умысла, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, для достижения единой с М., «организатором», «менеджером» и иными участниками организованной группы преступной цели, проследовал в лесной массив, расположенный в неустановленном месте на территории 

<

адрес> области, осуществил совместно с М. поиск места нахождения тайника с наркотическим средством, после чего незаконно, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», забрал из него крупнооптовую партию наркотического средства 

<

данные изъяты>, упакованного в нерасфасованном виде в запаянный пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки, после чего совместно с М. переместил данное наркотическое средство в автомашину, а также, следуя полученным ранее инструкциям, сообщил «менеджеру» в ходе переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» об обнаружении и изъятии из тайника данного наркотического средства, подлежащего последующему незаконному сбыту.

Далее, в указанный период, «менеджер» с использованием мессенджера «

<

данные изъяты>» направил ФИО13 сведения о месте нахождения второго тайника с наркотическими средствами в виде координат, текстового описания, а также фотоизображений, после чего ФИО13, используя для ориентирования на местности и поиска тайника принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», серийный номер «№», передвигаясь на автомашине «

<

данные изъяты>», под управлением М., а также пешком, продолжая реализацию общего преступного умысла, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, для достижения единой с М., «организатором», «менеджером» и иными участниками организованной группы преступной цели, проследовал в лесной массив, расположенный в неустановленном месте на территории 

<

адрес> области, осуществил совместно с М. поиск места нахождения тайника с наркотическим средством, после чего незаконно, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», забрал из него крупнооптовую партию наркотического средства 

<

данные изъяты>, упакованного в нерасфасованном виде в запаянный пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки, после чего совместно с М. переместил данное наркотическое средство в автомашину, а также, следуя полученным ранее инструкциям, сообщил «менеджеру» в ходе переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» об обнаружении и изъятии из тайника данного наркотического средства, подлежащего последующему незаконному сбыту.

Всего из двух обнаруженных тайников ФИО13 совместно с М. забрал наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, упакованное в два отдельных запаянных пакета из прозрачной бесцветной полимерной пленки (в одном из них находились еще два аналогичных пакета, в другом - один аналогичный пакет), при этом масса наркотического средства в одном пакете составляла 

<

данные изъяты>, масса наркотического средства в другом пакете составляла 

<

данные изъяты>. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО13 совместно с М. поместили в багажное отделение используемой автомашины «

<

данные изъяты>» и выехали в г. Петрозаводск Республики Карелия.

Полученное из тайников наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, ФИО13, действуя в составе организованной группы совместно с М., «организатором», «менеджером» и иными неустановленными лицами, намеревался доставить в квартиру по месту своего проживания по адресу: Республика Карелия, 

<

адрес> где согласно единому с иными членами организованной группы преступному умыслу и разработанной схеме совершения преступлений, действуя в соответствии со своими функциональными обязанностями и выполняемой ролью «межрегионального курьера», произвести в строгом соответствии с указаниями менеджера» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с использованием заранее приисканных средств совершения преступления - 

<

данные изъяты> его расфасовку на отдельные части, которые в последующем разместить в целях незаконного сбыта в тайники, оборудованные на территории Республики Карелия, в том числе 

<

адрес> района, для их получения «среднеоптовыми закладчиками», после чего посредством ресурсов сети «Интернет» передать адреса (географические координаты) и описания местонахождения данных тайников с наркотическими средствами неустановленным следствием членам организованной группы.

Вместе с тем довести начатое преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, ФИО13, М., «организатор», «менеджер» и иные лица по независящим от них обстоятельствам не смогли, поскольку подлежащее последующему незаконному сбьпу наркотическое средство в виде вещества, состоящего из крупных и мелких комков, а также порошкообразного вещества, упакованное в два запаянных пакета из прозрачной бесцветной полимерной пленки (в одном из них находились еще два аналогичных пакета, в другом - один аналогичный пакет), было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства сотрудниками УФСБ России по Республике Карелия в период ДД.ММ.ГГГГ оперативнорозыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно автомашины «

<

данные изъяты>», находившейся на участке местности, расположенном 

<

адрес> Республики Карелия.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство 

<

данные изъяты>, относится к наркотическим средствам, включенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Количество наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером для данного наркотического средства.

2. Он же, ФИО13, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, действуя из иной личной заинтересованности, в целях получения наркотических средств для личного потребления, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено), находясь в неустановленном месте на территории г.. Петрозаводска Республики Карелия, приобрел у неустановленного лица при не установленных следствием обстоятельствах наркотическое средство мефедрон массой не менее 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, упакованное в пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, закрытый на линейный замок с полоской синего цвета выше замка, после чего, в указанный период, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, неустановленным способом доставил данное наркотическое средство в свое жилище по адресу: Республика Карелия,, 

<

адрес> убрал его в футляр с застежкой молнией из материала красного цвета и поместил на хранение без цели последующего незаконного сбыта в 

<

данные изъяты>, где скрытно, незаконно, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил без цели сбыта до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Республике Карелия в ходе следственных действий.

Незаконно хранившееся ФИО13 без цели сбыта наркотическое средство мефедрон массой 

<

данные изъяты>, упакованное в пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, закрытый на линейный замок с полоской синего цвета выше замка, помещенный в футляр с застежкой-молнией из материала красного цвета, было обнаружено и изъято

в период с ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по Республике Карелия в ходе производства обыска в жилище по адресу: Республика Карелия, 

<

адрес>

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство 

<

данные изъяты>) относится к наркотическим средствам, включенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Количество наркотического средства 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты>, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены его показания на предварительном расследовании о том, что он, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Признательные показания подсудимого, подтвержденные им в суде, последовательны его явке с повинной 

<

данные изъяты>

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении вменяемых преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Кроме того, виновность подсудимого в совершении преступлений подтверждается исследованными документами и протоколами следственных действий.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Проанализировав собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Сам ФИО13 показал, что был задержан, выполняя роль курьера наркотических средств, которые у него были изъяты, кроме того, до момента своего задержания он хранил 

<

данные изъяты> ранее приобретенное в неустановленном месте на территории г. Петрозаводска у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство - 

<

данные изъяты> для личного потребления без цели сбыта.

Свидетели ФИО5., ФИО6. показали о том, что ФИО13 ранее сбывал им наркотические средства, что свидетельствует о его причастности к сбыту наркотиков.

Согласно показаниям свидетелей ФИО7., ФИО8., ФИО9., ФИО10., ФИО11. информация о причастности ФИО13 к незаконному сбыту наркотических средств имелась в УФСБ России по Республике Карелия в течение определенного времени до начала проведения в отношении подсудимого оперативнорозыскных мероприятий, завершившихся изъятием у подсудимого наркотических средств, как при перевозке, так и хранимых дома.

Показания свидетеля ФИО12. отражают обстоятельства изъятия наркотического средства перевозимого ФИО13 и М.

Показаниям подсудимого, данным на предварительном расследовании и подтвержденным в суде, показаниям свидетелей, как допрошенных судом, так и оглашенных суд доверяет, они согласуются между собой и иными материалами дела, не имеют существенных противоречий, могущих повлиять на выводы суда, отражают картину преступлений в целом, в связи с чем суд им доверяет.

Также суду представлены иные доказательства причастности подсудимого к незаконному сбыту наркотических средств, в том числе: протокол обыска, проведенный по месту жительства ФИО13, в ходе которых были обнаружены и изъяты как наркотическое вещество, так и приспособления для потребления, фасовки, упаковки наркотических средств, банковские карты, мобильные телефоны, сим-карты и иные предметы, свидетельствующие о причастности ФИО13 к незаконному распространению наркотических средств.

Анализируя указанные обстоятельства в совокупности с другими доказательствами по делу, суд приходит к выводу о том, что действия подсудимого ФИО13 задержанного с ДД.ММ.ГГГГ с перевозимым в автомашине «

<

данные изъяты>» им совместно с М. наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты>, были направлены именно на распространение указанного запрещенного вещества, волеизъявление подсудимого, выраженное в передаче этого вещества неограниченному кругу лиц - потребителям наркотических средств путем помещения наркотического средства в тайники «закладки» и сообщения соответствующей информации лица, входящим в состав организованной группы, было свободным, умысел подсудимого на незаконный сбыт наркотического средства сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а представленные в качестве доказательств по делу результаты оперативно-розыскных мероприятий, осуществленных в отношении подсудимого, свидетельствуют о проведении им всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния.

Квалифицирующие признаки преступления - «организованной группой», «в значительном размере», «в особо крупном размере», а также «совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Так, судом установлено, что о сбыте наркотических средств с использованием сети «Интернет» неограниченному кругу лиц в составе организованной группы ФИО13 и М. предварительно договорились как друг с другом, а также с неустановленным лицом, обсудив схему взаимодействия и распределив роли. Факт незаконного сбыта наркотических средств именно стороннему покупателю охватывался умыслом подсудимого и М., каждый из которых выполнял объективную сторону незаконного сбыта наркотических средств, преследовал достижение одного и того же преступного результата, осознавая, что совершает совместные и согласованные действия, направленные на распространение наркотических средств третьим лицам. При этом действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, подсудимый ФИО13 и М. в составе организованной группы совершили с использованием сети «Интернет». Особо крупный размер наркотического средства, принявших участие в незаконном обороте при непосредственном участии подсудимого, установлен соответствующими справками об исследовании, а также заключениями судебной химической экспертизы.

Суд признает законным проведение в отношении ФИО13 оперативнорозыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «наблюдение», «получение компьютерной информации», поскольку они осуществлялись для решения задач, определенных в ст.2 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7 и 8 указанного Федерального закона. Указанные мероприятия были направлены на выявление, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их совершающих, при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений об участии подсудимого в незаконном сбыте наркотических средств на территории Республики Карелия и иных регионов Российской Федерации. Полученные в результате проведения оперативнорозыскных мероприятий сведения представлены органу предварительного расследования в установленном порядке и закреплены путем производства соответствующих следственных действий.

С учетом изложенного суд находит доказанной вину подсудимого в совершении преступлений и квалифицирует действия ФИО13:

по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ч.З ст.ЗО - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационнотелекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст.228 УК РФ - как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний, совершенных подсудимым, а равно каких-либо оснований, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или наказания, суд не усматривает.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом указанного заключения, совокупности обстоятельств совершения подсудимым преступлений, его поведения в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, суд признает ФИО13 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО13 судом приняты во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает по обоим преступлениям полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> (в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а также явку с повинной по преступлению, предусмотренному ч.З ст.30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Судом учитывается, что назначенное подсудимому наказание в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

При назначении наказания за неоконченные преступления суд также учитывает положения части 3 ст. 66 УК РФ в их взаимосвязи с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ФИО13 положений ст.64 УК РФ, суд не находит, в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных им преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений.

Также, принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, суд не усматривает наличия оснований для применения ч.б ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО13 суд учитывает характер и обстоятельства совершенных умышленных преступлений, степень их общественной опасности, личность подсудимого, его 

<

данные изъяты> положения, 

<

данные изъяты>, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении наказания только в виде реального лишения свободы, которое наибольшим образом соответствует целям наказания.

Поскольку совершенные ФИО13 преступления не связаны с какой- либо его профессиональной деятельностью, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью в случаях, предусмотренных санкциями соответствующих статей.

Принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Наказание по совокупности преступлений суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, полагая такой принцип соответствующим характеру и обстоятельствам совершенных преступлений.

В силу и. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО13 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения наказания в виде реального лишения свободы ФИО13 надлежит сохранить меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

В силу п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО13 под стражей до вступления приговора суда в законную силу должно быть засчитано в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств, указанных в обвинительном заключении, но не приложенных к делу, а также денежных средств, на которые наложен арест, разрешению настоящим приговором не подлежит, поскольку подлежит разрешению при рассмотрении дела, выделенного в отдельное производство.

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты>, связанные с оплатой труда адвоката Леоновой E.JI. по защите в ходе предварительного следствия интересов ФИО13 суд в соответствие со ст. 132 УПК РФ, полагает взыскать с подсудимого, 

<

данные изъяты>.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307- 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 09 лет лишения свободы;

за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 01 год 06 месяцев;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО13 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО13 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО13 под стражей с 28.03.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО13 в доход государства процессуальные издержки в размере 

<

данные изъяты> в возмещении соответствующих расходов.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Карелия через Петрозаводский городской суд Республики Карелия в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в заседании суда апелляционной инстанции, о чем должно быть заявлено в письменном виде.

Судья С.Ф. Сергеев